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Geachte mevrouw Meese en heer Smeets,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Op welke datum bent u de onderhandelingen gestart met Exodus, en op welk moment kwamen deze twee locaties in beeld?

Antwoord 1:

Er is geen sprake van onderhandelingen geweest. Wel is er in 2019 gesproken tussen gemeente en Exodus over de nieuwe koers om opvang van grootschalig naar kleinschalig te organiseren en hoe Exodus daarin eventueel zou kunnen ondersteunen. In september 2020 is voor het eerst gesproken tussen Exodus, het Veiligheidshuis en Servatius waarin Exodus de vraag heeft gesteld naar geschikte woonruimte voor hun concept. Hierover zijn verkennende gesprekken gevoerd met Exodus, de woningcorporaties en het Veiligheidshuis/gemeente. Dit heeft geresulteerd in twee opties vanuit de woningcorporaties, te weten: woningcorporatie Wonen Limburg in Scharn en Servatius in Limmel.

Vraag 2:
Heeft u hierover contact gehad met omwonenden of het buurtnetwerk? Zo ja, wanneer, en wat waren de reacties? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:

U zult begrijpen dat de personen die deelnemen aan een dergelijk programma - en dit ook hopen succesvol te doorlopen - niet op voorhand veroordeeld willen worden, dus communiceren blijft bijzonder gevoelig. In de verkennende fase is er in het najaar van 2020 gecommuniceerd over het voornemen richting de huurdersbelangenvereniging van Servatius en is dit ook in het veiligheidsoverleg met de buurt aan de orde gekomen. Omdat de gemeente een belang heeft bij het succesvol laten terugkeren in de maatschappij van ex-gedetineerden heeft zij samen met Servatius en Exodus gemeend om de communicatie over de start van Exodus gezamenlijk zorgvuldig te organiseren en om op 8 april gelijktijdig met buurtbewoners en andere belangenvertegenwoordigers in gesprek te gaan over de komst van Exodus in Limmel. Met de buurtraad is een persoonlijk gesprek gevoerd. De bewoners van de woningen aan de Willem Alexanderweg zijn uitgenodigd in de woningen en hebben daar informatie gekregen van Exodus, Servatius en Gemeente over de verhuring aan Exodus in de vorm van een pilot van 1 jaar. De reacties zijn verdeeld. Er is begrip voor de opgave maar er zijn ook zorgen over welke impact de komst van Exodus betekent voor de buurt.

Vraag 3:
Bent u voornemens om na deze proefperiode meerdere locaties voor ex-gedetineerden te realiseren c.q uit te breiden?

Antwoord 3:

Ja, op andere plekken in de stad. Een dergelijke voorziening geeft antwoord op een landelijke beleidslijn en een gemeentelijk belang. Begeleiding kan op verschillende manieren en verschillende vormen van wonen (individueel of in kleine groep). Het is feitelijk zo dat jaarlijks circa 120 ex-gedetineerden terugkeren naar Maastricht. Een aantal van deze personen heeft een grotere kans om niet terug te vallen in het oude patroon als men de juiste begeleiding krijgt, bijvoorbeeld door Exodus en dat is in ons aller belang.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit.

Anita Bastiaans.
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